共青团梅州市委员会
广东省青少年发展基金会
团梅市联〔2017〕19号

关于在全市普通高中开展2017年“薪火芊芊”公益行动的通知
各县（市、区）团委、市直有关学校团委：

    为深入贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真做好梅州青年助力社会主义新农村示范村建设“公益+”行动，助力梅州脱贫攻坚，帮助梅州市家庭经济困难学生能够在非义务教育（高中)阶段提高膳食标准，健康茁壮成长，团市委、广东省青少年发展基金会和薪火文化公益基金通过梅州青年薪火公益联合发起“薪火芊芊”公益行动，补助在梅就读的千名普通高中特困学子2017-2018学年度1000元营养费。现将有关事项通知如下：

一、补助对象

在梅州市就读普通高中属于家庭特困的学生。（新时期精准扶贫重点帮扶村的贫困户、烈士、抗战老兵以及获得过国家、省、市级以上的荣誉家庭的直系亲属子女、享有国家助学金且品学兼优同等条件优先考虑）
二、补助标准和形式
1、资助1000名符合条件的学生2017-2018学年度每人1000元（按一学年10个月计算每月100元）营养费用；
2、团市委通过市青年志愿者协会一次性拨付营养费到各县（市、区）团委，2017—2018年第一学期营养费由各县（市、区）团委拨付受资助学生所在学校，由学校团委负责人（梅州青年薪火公益志愿者）把现金发放给受资助学生，并做好签领工作。

3、要求受资助学生登录“i志愿”平台（http://www.gdzyz.cn/），注册成为志愿者，主动参与志愿服务，强化社会责任意识、规则意识、奉献意识。同时办理“注册志愿者”（中国银行借记卡），2017—2018年第二学期营养费将由各县（市、区）团委统一转账形式发放到受资助学生账户上。
三、申请和审核
1、普通高中学校团委根据受资助学生分配名额确定受资助对象；2、受资助学生填写《梅州市补助非义务教育（高中）阶段特困学生营养费申请表》（一式三份，市、县、学校团委各存一份），并交身份证复印件三份；3、学生提交申请到学校团委后，由所在学校团委审核证明后报所在团县（市、区）委；4、由所在团县（市、区）委核实盖章后，统一汇总报市青年志愿者协会秘书处（“薪火芊芊”公益行动领导小组办公室）；5、初步确定的受补助对象将在“梅州青年薪火公益”微平台进行公示，接受社会监督，同时，“薪火芊芊”公益行动领导小组将组织梅州青年薪火公益志愿者对受补助者家庭情况抽查核实，无异议后最终确定受助人选。

如有人举报或通过调查后发现有虚假或不符合受助条件的立即取消其受助资格，并直接通报给推荐单位主管领导，予以严肃批评。

四、工作要求

一、高度重视，精心组织。市级成立“薪火芊芊”公益行动领导小组负责受资助学生审定核查工作，各县（市、区）团委必须成立专门小组负责“薪火芊芊”公益行动各项工作，组织所在区域普通高中团委负责人（梅州青年薪火公益志愿者）收集确认特困学生困难情况和各方面的表现，确定各学校受资助学生数额，做好初步审查核实上报和发放营养费同时加入梅州青年薪火公益志愿者工作群，方便日后开展薪火各项工作。
二、深入调查，摸清底数。各县（市、区）团委要全面掌握第一手资料，要求各学校团委要对学校特困学生开展深入调查，工作上并做到“两个一”，即摸查一定要细，了解一定要全。通过多种途径，做好特困生的摸底，将特困生的家庭状况、家庭收入、困难情况等了解清楚，确保特困生底数准确、真实，严禁弄虚作假。

三、严格把关，做细做实。各县（市、区）团委要按照“公平、公正、公开”的原则，严格按照补助对象的各项条件和程序，做好非义务教育（高中）阶段特困学生的审核上报工作，力争让最需要得到补助的特困学子能得到营养餐费补助。

四、广泛宣传，社会参与。积极宣传梅州市“薪火芊芊”公益行动，通过报纸、梅州青年薪火微信平台等各类媒体做好宣传，让社会各届爱心人士深入了解年梅州市“薪火芊芊”关于补助非义务教育（高中）阶段特困学生营养费公益活动，在薪火公益众筹平台上根据自己意愿为学校、学生争取更多资金，多渠道、宽领域、整合资源，获得更多社会各界热心人士的大力支持，让更多有需要的高中特困学子们得到补助。
请各县（市区）团委将梅州市补助非义务教育（高中）阶段特困学生营养费申请表和汇总表（一）于12月15日前报市青年志愿者协会秘书处；汇总表（二）于2018年3月31日前报市青年志愿者协会秘书处。
联系人：黄卓藩、张汕珊；
联系电话：0753-2267111/18807536600；

邮箱：18807536600@163.com。
附件：1、2017年梅州市“薪火芊芊”公益行动各县（市、区）人数分配表；

2、梅州市“薪火芊芊”公益行动补助非义务教育（高中）阶段特困学生营养费申请表；

3、梅州市“薪火芊芊”公益行动补助非义务教育（高中）阶段特困学生营养费汇总表（一）；
4、梅州市“薪火芊芊”公益行动补助非义务教育（高中）阶段特困学生营养费汇总表（二）；
    共青团梅州市委员会      广东省青少年发展基金会

2017年12月6日
	报  送：团省委；
市委君铁书记、耀新副书记，市政府向芳副市长。

	共青团梅州市委员会                2017年12月6日印

                                      （共印15份）

附件1：

2017年梅州市“薪火芊芊”公益行动

各县（市、区）人数分配表

	序号
	各县（市、区）
	补助特困学生人数

	1
	市  直
	60

	2
	梅江区
	60

	3
	梅县区
	80

	4
	兴宁市
	150

	5
	平远县
	60

	6
	蕉岭县
	60

	7
	大埔县
	100

	8
	丰顺县
	130

	9
	五华县
	300

	合计

	1000

附件2：

梅州市“薪火芊芊”公益行动非义务教育（高中阶段）特困学生营养餐费补助金申请表

    申请时间:2017年  月  日

	申请学生基本信息

	姓  名

	性   别

	出生年月

	照

片

	户籍地

	政治面貌

	联系电话

	学  校

	班 级

	入学时间

	学 号

	身份证号

	家庭信息

	家  长

姓  名

	家庭人口

	年人均

纯收入

	家庭详

细地址

	固定电话

	手机号码

	申请

理由

	学
校

意

见
	（公章）

2017年  月  日
	县（市、区）团委意见
	（公章）

2017年 月  日

	市审批

意  见
	（公章）

2017年  月 日

附件3：

	梅州市补助非义务教育（高中）阶段贫困学生营养费汇总表（一）

	        县（市、区）（盖章）

	填报日期：  年  月  日

	序号
	学校
	姓名
	性别
	班级
	户籍所在地
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

附件4：
梅州市补助非义务教育（高中）阶段贫困学生营养费汇总表（二）
        县（市、区）（盖章）                                           填报日期：  年  月  日
	序号
	学校
	姓名
	性别
	班级
	户籍所在地
	注册志愿者证卡号
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

5
5